
 

 
 
Decreto del Rettore 
 
 
OGGETTO: bando di selezione destinato alle studentesse e agli studenti dell’Università Piemonte 

Orientale per la partecipazione al “Progetto Promemoria Auschwitz – Treno della 
Memoria”, a.a. 2025/2026, promosso dall’ASSOCIAZIONE DEINA APS e sostenuto 
dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale 

 
 

IL RETTORE 
 
 
CONSIDERATO​ che l’Associazione Deina APS realizza percorsi educativi finalizzati a rafforzare la 

partecipazione e lo spirito critico e a sensibilizzare la cittadinanza su tematiche 
socialmente rilevanti; 

CONSIDERATO​ che l’Associazione realizza in particolare il “Progetto Promemoria Auschwitz - 
Treno della Memoria”, patrocinato dal Senato della Repubblica e dalla Camera dei 
Deputati; 

CONSIDERATO​ che il progetto in questione si propone di offrire alle studentesse e agli studenti 
un percorso di formazione e un viaggio verso l’ex lager di Auschwitz-Birkenau, con 
l’obiettivo di stimolare una riflessione sulla costruzione delle memorie e sulla 
storia del Novecento in chiave europea; 

CONSIDERATO​ che il progetto si costituisce di due fasi distinte, una di formazione storica, con il 
coinvolgimento della componente universitaria, e una consistente nel viaggio, a 
cura dell’Associazione; 

CONSIDERATO​ che l’adesione dell’Ateneo al progetto consente alle studentesse e agli studenti di 
partecipare alle attività sopra descritte; 

CONSIDERATO​ in particolare che, aderendo all’edizione 2025/2026, si prevede per l’Ateneo un 
numero di partecipanti pari a 16, due per ogni Dipartimento, e che 
l’individuazione delle/dei partecipanti stesse/i avverrà mediante una procedura 
selettiva; 

CONSIDERATO ​ che l’attività svolta in mobilità internazionale permette il riconoscimento di 
punteggi aggiuntivi da attribuirsi al voto finale di laurea, come da deliberazione n. 
2/2024/12.3 del Senato Accademico del 23.02.2024, integrata dalla deliberazione 
n. 6/2024/12.2 del Senato Accademico del 21.06.2024; 

VISTA​ la disponibilità a bilancio di € 7.680,00 sull’UPB 
DIEsdssMOBILITA_ERASMUS_PLUS 25-26 con la quale l’Ateneo contribuirà alla 
copertura degli oneri previsti per la mobilità di ogni partecipante nella misura 
unitaria di € 480,00; 

SENTITO​ il Delegato agli Affari e alla Cooperazione Internazionali; 
 
 
 
 

1 
 



 

 
 

DECRETA 
 
 
di emanare il bando di selezione rivolto alle studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi 
del Piemonte Orientale per la partecipazione al Progetto Promemoria Auschwitz – “Treno della 
Memoria”, a.a. 2025/2026, secondo il testo in allegato.   
 

IL RETTORE                   
(Prof. Menico Rizzi) 

VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

2 
 



 

 
Allegato – Bando 

 
Termine presentazione domande: 08.01.2026, h. 12.00 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 
 
Il bando disciplina le modalità di ammissione al “Progetto Promemoria Auschwitz - Treno della 
Memoria”, a.a. 2025/2026, rivolto alle studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale.  
 
Il progetto è realizzato dall’Associazione DEINA APS e si propone di offrire alle studentesse e agli 
studenti un percorso di formazione e un viaggio verso l’ex lager di Auschwitz-Birkenau, con 
l’obiettivo di stimolare una riflessione sulla costruzione delle memorie e sulla storia del Novecento 
in chiave europea.  
 
Il progetto è costituito da due fasi distinte:  

●​ una di formazione storica, realizzata dall’Ateneo, secondo il seguente calendario di incontri: 
-​ 27.01.2026 in presenza a Vercelli; 
-​ 11.02.2026 online; 
-​ 19.02.2026 in presenza a Novara. 

Il programma dettagliato degli incontri e gli orari saranno comunicati successivamente; 
●​ il viaggio, a cura dell’Associazione DEINA APS, che si svolgerà dal 25.02.2026 al 02.03.2026. 

 

Art. 2 – Requisito di ammissione al bando  

 
Possono candidarsi al bando “Progetto Promemoria Auschwitz. Treno della Memoria”, a.a. 
2025/2026, le studentesse e gli studenti che sono iscritte/i a un corso di laurea o laurea magistrale 
o laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 
 

Art. 3 – Termini e modalità di presentazione della domanda di ammissione 
 
Per la candidatura, le studentesse e gli studenti dovranno compilare la domanda di partecipazione 
online tramite Google Form, allegando il proprio Curriculum Vitae e la lettera motivazionale (da cui 
risulti l’interesse per l’attività oggetto del bando) entro le ore 12.00 dello 08.01.2026. 
 
Richieste e chiarimenti potranno essere rivolti all’indirizzo email: international@uniupo.it. 
 
Le candidature che perverranno oltre le ore 12.00 del termine sopra indicato saranno escluse 
dalla procedura. 
 

Art. 4 – Modalità e criteri per la formazione della graduatoria 
 
Il numero di partecipanti per l’Ateneo è pari a 16, due per ogni Dipartimento.  
 
La selezione avviene sulla base: 

3 
 

https://forms.gle/PWDYogYJMuxACuRz7


 

 
●​ della media ponderata dei voti degli esami sostenuti entro il 13.01.2026; 
●​ della valutazione del curriculum vitae; 
●​ della lettera motivazionale. 

 
Il punteggio massimo attribuito è di 100 punti, così suddiviso: 
 

●​ attribuzione di un punteggio massimo di 30 punti per la media ponderata dei voti; 
●​ attribuzione di un punteggio massimo di 35 punti per la valutazione del curriculum vitae; 
●​ attribuzione di un punteggio massimo di 35 punti per la valutazione della lettera 

motivazionale. 
 
Verrà redatta una graduatoria per ogni Dipartimento. Nel caso in cui non pervengano candidature 
da uno o più Dipartimenti o le candidature presentate non risultino idonee, sarà redatta una 
graduatoria complessiva fra tutte/tutti coloro che hanno presentato candidature idonee per 
selezionare le/i partecipanti a completamento delle 16 posizioni previste. 
 
Entro il 20.01.2026, la Commissione esaminatrice provvede a completare la valutazione e a 
redigere la graduatoria che sarà pubblicata sul sito di Ateneo. 
 
Art. 5 – Nomina Commissione esaminatrice 
 
La Commissione esaminatrice è così composta: 
- Prof. Enrico Biale (Presidente); 
- Prof.ssa Bianca Gardella Tedeschi (Componente); 
- Prof. Emiliano Loria (Componente); 
- Prof.ssa Valeria Magnelli (Componente supplente) 
- Dott.ssa Cristina Conti (Segretaria). 

 

Art. 6 – Riconoscimento dei CFU 

 

Le studentesse e gli studenti selezionate/i parteciperanno al progetto con  lo "status" di free mover 
(anche per motivi assicurativi) che consentirà il riconoscimento di 3 CFU extra curriculari acquisiti 
con il codice di "Mobilità internazionale". 

 

Art. 7 – Contributi previsti per le/i partecipanti al Progetto 

 

Per la copertura degli oneri relativi alla mobilità, per ogni partecipante, per l’edizione 2025/2026, 
l’Ateneo stanzia un contributo di € 480,00, complessivamente pari a € 7.680,00, che provvede a 
trasferire direttamente all’Associazione DEINA APS. 
 
È richiesto a ciascuna/ciascun studentessa/studente selezionata/o una quota di partecipazione, a 
proprio carico, pari a € 52,00 (€ 12,00 di quota sociale e € 40,00 di contributo associativo) da 
versarsi direttamente all’Associazione DEINA APS secondo modalità che saranno comunicate 
successivamente. 

4 
 

https://www.uniupo.it/it/internazionale/studenti/vuoi-andare-allestero/treno-della-memoria-progetto-%E2%80%9Cpromemoria-auschwitz%E2%80%9D


 

 
 
Art. 8 – Copertura assicurativa 
 
Durante l’intero periodo della parte residenziale e nello svolgimento dell’attività didattica, le 
studentesse/gli studenti selezionate/i mantengono le coperture assicurative per responsabilità 
civile e per infortuni previste per le studentesse e gli studenti dell’Ateneo. 
 
Art. 9 - Rinuncia 
 
Eventuali rinunce devono essere comunicate tempestivamente all’indirizzo email: 
international@uniupo.it 
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali, trasparenza, responsabile del procedimento  
 
I dati trasmessi dalle/dai candidate/i saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione 
della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento 
UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in 
materia di protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per 
la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali. Il 
conferimento dei dati è facoltativo, tuttavia in caso di mancato conferimento dei dati l’Università 
non potrà garantire alle/ai candidate/i di partecipare alla selezione. Il Titolare del Trattamento è 
l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore. È possibile 
rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a 
protocollo@pec.uniupo.it. Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 
2016/679 (ad esempio, accesso ai dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non 
più necessari) l’interessata/o potrà utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di 
posta elettronica del DPO dpo@uniupo.it. Responsabile del trattamento dei suddetti dati è la 
Dirigente della Divisione all'interno della quale i dati personali o le banche dati sono gestiti. 
Il Responsabile del Procedimento Amministrativo è il Dott. Davide Farinetti, Responsabile 
dell’Ufficio Internazionalizzazione, struttura di riferimento del bando. 

 
Art. 11 – Norme finali 
 
La studentessa/lo studente, nell'ambito della propria attività, è tenuta/o all'osservanza delle 
disposizioni previste dal “Codice Etico e di Comportamento dell'Università del Piemonte Orientale” 
adottato in attuazione di quanto disposto dall'art. 54 c. 5 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, così come 
integrato a seguito delle direttive di cui al Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, emanato con D.R. Rep. n. 592/2020 del 05/05/2020, consultabile sul sito 
dell'Ateneo al link: 

https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenza-sindacati/normativa/codice-etico-e-di- 
comportamento. 

5 
 

https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenza-sindacati/normativa/codice-etico-e-di-%20comportamento.
https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenza-sindacati/normativa/codice-etico-e-di-%20comportamento.

	OGGETTO: bando di selezione destinato alle studentesse e agli studenti dell’Università Piemonte Orientale per la partecipazione al “Progetto Promemoria Auschwitz – Treno della Memoria”, a.a. 2025/2026, promosso dall’ASSOCIAZIONE DEINA APS e sostenuto dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
	IL RETTORE 
	DECRETA 

	 

		2025-12-15T13:43:12+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-12-15T18:04:03+0100
	IT
	Menico Rizzi




